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 Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui bagaimana kinerja 
keuangan PT. Ultrajaya milk industry Tbk periode 2013-2022 
yang dinilai dengan menggunakan semua Rasio keuangan. 
Metode yang digunakan dalam penelitian ini adalah metode 
deskriptif kuantitatif yaitu data penelitian berupa angka-angka 
dan hasil penelitian kemudian dipaparkan secara tertulis oleh 
penulis. Hasil penelitian mengungkapkan bahwa rasio likuditas 
PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk lebih tinggi dibandingkan nilai 
rata-rata perusahaan sejenis, hal ini mengindikasikan bahwa 
likuiditas perusahan dalam keadaaan sehat dan likuditas 
perusahaan lancar. Didapatkan hasil bahwa rasio solvabilitas PT. 
Ultrajaya Milk Industry Tbk lebih rendah dibandingkan nilai 
rata-rata perusahaan sejenis, hal ini mengindikasikan bahwa 
kondisi hutang perusahaan dalam keadaan sehat dan juga 
pendanaan pada perusahaan berasal dari dana perusahaan bukan 
bersumber dari hutang. Didapatkan hasil bahwa rasio 
profitabilitas PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk lebih rendah 
dibandingkan nilai rata-rata perusahaan sejenis, hal ini 
mengindikasikan bahwa keuntungan yang diperoleh PT. 
Ultrajaya Milk Industry Tbk masih rendah. 

Kata Kunci: 
Rasio Likuiditas,Rasio 
Solvabilitas, Rasio 
Profitabilitas 

 

  ABSTRACT 
Keywords: 
Liquidity Ratio, Solvency 
Ratio, Profitability Ratio 

 This study aims to find out how the financial performance of PT. 
Ultrajaya milk industry Tbk for the period 2013-2022 which is 
assessed using all financial ratios. The method used in this study 
is a quantitative descriptive method, namely research data in the 
form of numbers and research results are then presented in 
writing by the author. The results of the study revealed that the 
liquidity ratio of PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk is higher than 
the average value of similar companies, which indicates that the 
company's liquidity is in good health and the company's 
liquidation is smooth. It was found that the solvency ratio of PT. 
Ultrajaya Milk Industry Tbk is lower than the average value of 
similar companies, this indicates that the company's debt 
condition is in a healthy state and also the company's funding 
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comes from the company's funds and not from debt. It was found 
that the profitability ratio of PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk 
lower compared to the average value of similar companies, this 
indicates that the profits obtained by PT. Ultrajaya Milk Industry 
Tbk are still low. 

 
PENDAHULUAN 

Analisis laporan keuangan bertujuan untuk menilai kerugian, keuntungan, dan kemampuan 
perusahaan dalam membayar utang dengan menggunakan aktiva yang ada. Ini melibatkan rasio 
keuangan dan penilaian kekuatan serta kelemahan finansial untuk mengevaluasi prestasi manajemen 
dan prospek masa depan. Analisis ini sangat penting, terutama dalam sektor makanan dan minuman 
yang terus berkembang. Keberhasilan perusahaan diukur dari kemampuan meningkatkan penjualan, 
laba, dan efisiensi produksi. Manajemen harus menganalisis laporan keuangan untuk memastikan 
keuntungan dan pengambilan keputusan yang tepat. 

Ada beberapa metode yang dapat digunakan dalam menganalisis laporan 3 keuangan, namun 
pada penelitian ini penulis hanya menggunakan metode analisis rasio. Analisis rasio yang penulis 
gunakan yaitu analisis Rasio Likuiditas, Rasio Solvabilitas, dan Rasio Profitabilitas. 

Tabel 1.1  Hasil data laporan Keuangan Rasio Likuiditas 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Sumber : Data diolah dari laporan keuangan PT. UMIT 
Menurut Rambe (2015) “Rasio likuiditas digunakan untuk mengukur kemampuan yang 

dimiliki perusahaan untuk memenuhi kewajiban keungan jangka pendeknya. Rasio likuiditas terdiri dari 
Current ratio, Quick Ratio , dan Cash Ratio.” Data tabel menunjukkan bahwa PT. Ultrajaya Milk 
Industry Tbk menghadapi fluktuasi dalam Current Ratio dan Cash Ratio setiap tahun. Current Ratio 
tertinggi tercatat pada 2016 yaitu 484,36%, tetapi kemudian mengalami penurunan dan ketidakstabilan. 
Cash Ratio juga mengalami fluktuasi, dengan puncaknya pada 2016 sebesar 256,33%, sebelum 
mengalami penurunan dan ketidakstabilan di tahun-tahun berikutnya. Penulis ingin mengeksplorasi 
lebih lanjut kinerja keuangan operasional perusahaan dengan menggunakan analisis Rasio Likuiditas.  

Tabel 1.2 Hasil data laporan Keuangan Rasio Solvabilitas 
 

     
 
         
 
 
 
 
 
 
     
 
 

 
Sumber : data diolah dari laporan keuangan PT. UMIT 

Tahun Rasio Likuiditas 
Current Ratio Cash Ratio 

2013 247,01% 96,50% 
2014 334,46% 99,66% 
2015 374,55% 151,19% 
2016 484,36% 256,33% 
2017 419,19% 258,39% 
2018 439,81% 227,39% 
2019 444,41% 244,00% 
2020 240,33% 70,88% 
2021 311,26% 102,72% 
2022 317,00% 85,71% 

Tahun Rasio Solvabilitas 
Debt to Asset Ratio Debt to Equity Ratio 

2013 27,37% 38,18% 
2014 22,35% 28,78% 
2015 20,97% 26,54% 
2016 17,69% 21,49% 
2017 18,90% 23,30% 
2018 14,06% 16,35% 
2019 14,15% 16,54% 
2020 45,38% 83,07% 
2021 30,63% 44,15% 
2022 21,06% 26,68% 
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Menurut Arief dan Edi (2016:57) “Rasio Solvabilitas adalah rasio yang mengukur sejauh mana 
pembelajaan dilakukan oleh utang yang dibandingkan dengan modal, dan kemampuan untuk membayar 
bunga dan beban tetap lain.” Untuk sebuah perusahaan asuransi definisi tentang solvabilitas harus diatur 
oleh regulator, dalam hal ini departemen keuangan, karena terkait kekayaan masyarakat umum. Tingkat 
solvabilitas bagi suatu perusahaan asuransi yaitu minimum dari uang yang surplus yang wajib dijaga. 
Rasio solvabilitas terdiri dari Total Debt Asset Ratio (DAR), dan Total Debt to equity ratio (DER). 

PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk mengalami fluktuasi pada Debt to Asset Ratio (DAR) dan Debt 
to Equity Ratio (DER) setiap tahun. DAR mencapai puncaknya pada 2020 sebesar 45,38%, tetapi tidak 
stabil dari 2013 hingga 2019. DER tertinggi pada 2021 yaitu 83,07%, namun juga mengalami 
ketidakstabilan antara 2013 dan 2020. Penulis ingin mengeksplorasi lebih lanjut kinerja keuangan 
operasional perusahaan menggunakan analisis Rasio Solvabilitas. 

Tabel 1.3 Hasil Data laporan Keuangan Rasio Profitabilitas 
 
 
 
    
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 

Sumber : Data diolah dari laporan keuangan PT. UMIT 
Menurut kasmir (2016:196) “Rasio Profitabilitas merupakan rasio yang menilai 

kemampuannya perusahaan dalam mencari keuntungan. Rasio ini juga memberikan ukuran tingkat 
efektivitas manajemen suatu perusahaan. Hal ini ditunjukan oleh laba yang dihasilkan dari penjualan 
dan pendapatan investasi.” Intinya adalah penggunaan rasio ini menunjukkan efisiensi perusahaan. 
Jenis-jenis rasio profitabiitas adalah Return On Equity (ROE) dan Return On Asset (ROA).  

PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk menghadapi fluktuasi pada Return on Assets (ROA) dan 
Return on Equity (ROE). ROA tertinggi tercatat pada 2021 sebesar 17,17%, namun tidak stabil di tahun-
tahun berikutnya. ROE juga mengalami fluktuasi, dengan puncak pada 2021 sebesar 24,75%, tetapi 
tidak stabil dari 2013 hingga 2020. Penulis ingin mengeksplorasi lebih lanjut kinerja keuangan 
operasional perusahaan menggunakan analisis Rasio Profitabilitas. 

 
KAJIAN LITERATUR 
Rasio Likuiditas 

Menurut Kasmir (2016:128)“rasio likuiditas adalah rasio yang menunjukan kemampuan 
perusahaan dalam membayar utang - utang jangka pendeknya yang jatuh tempo atau rasio untuk 
mengetahui kemampuan perusahaan dalam membiayai dan memenuhi kewajiban pada saat ditagih”. 
Menurut Hery (2015:142)“rasio likuiditas merupakan rasio yang menggambarkan kemampuan 
perusahaan dalam memenuhi kewajiban jangka pendeknya yang segera jatuh tempo”. 
 
Rasio Solvabilitas 

Menurut Kasmir (2016:150)“rasio solvabilitas atau laverage ratio merupakan rasio yang 
digunakan untuk mengukur sejauh mana aktiva perusahaan dibiayai dengan utang”. Artinya berapa 
besar beban utan yang ditanggung solvabilitas digunakan untuk mengukur kemampuan perusahaan 
untuk membayar seluruh kewajiban, baik jangka pendek maupun jangka panjang apabila perusahaan 
dibubarkan (dilikuidasi). 

Menurut Hery (2015:162)“rasio solvabilitas merupakan yang digunakan untuk mengukur 
sejauh mana aset perusahaan dibiayai hutang”. Dengan kata lain rasio solvabilitas digunakan untuk 
mengukur seberapa besar beban hutang yang harus ditanggung perusahaan dalam rangka memenuhi 

Tahun Rasio Profitabilitas 
Return On Asset Return On Equity 

2013 11,57% 16,14% 
2014 9,99% 12,87% 
2015 14,60% 18,48% 
2016 16,34% 19,85% 
2017 13,68% 16,87% 
2018 12,56% 14,61% 
2019 15,62% 18,25% 
2020 12,56% 23,00% 
2021 17,17% 24,75% 
2022 13,03% 16,50% 
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aset. Dalam arti luas rasio solvabilitas digunakan untuk mengukur kemampuan perusahaan dalam 
memenuhi seluruh kewajibannya, baik kewajiban jangka panjang maupun kewajiban jangka pendek. 

 
Rasio Profitabilitas 

Menurut Kasmir (2016:196)“profitabilitas adalah rasio menilai kemampuan perusahaan dalam 
mencari keuntungan. Profitabilitas ini memberikan gambaran seberapa efektif perusahaan beroperasi 
sehingga memberikan keuntungan bagi perusahaan dalam mencari keuntungan. 

 
Kerangka Berpikir 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

 
Gambar 1.1 Kerangka Berpikir 

 
Menurut Sugiyono (2016:60) mengemukan bahwa, “kerangkaberpikir merupakan model 

konseptual tentang bagaimana teori berhubungandengan berbagai faktor yang telah diindentifikasi 
sebagai masalah yang penting .” Laporan keuangan menunjukkan kondisi keuangan perusahaansecara 
keseluruhan. Penelitian ini dilakukan pada PT. ULTRAJAYA MILK INDUSTRY Tbk, laporan ini 
menunjukkan kesehatan kinerjakeuangan manajemen selama periode tertentu. 
 
METODE 

Metode penelitian yang digunakan ini adalah penelitian kuantitatif. Jenis penelitian ini 
dilakukan yaitu deskriptif kuantitatif dan perbandingan, yakni dengan mengelola data-data yang penulis 
dapatkan pada laporan keuangan untuk memberikan hasil analisis. Menurut Sugiyono (2017:29), 
"Metode analisis deskriptif dilakukan untuk mengetahui keberadaan variabel mandiri, baik hanya pada 
satu variabel atau lebih (variabel yang berdiri sendiri atau bebas) tanpa membuat perbandingan variabel 
itu sendiri dan mencari hubungan dengan variabel lain". Penelitian ini menggunakan sumber data 
sekunder yaitu sumber data penelitian yang diperoleh peneliti secara tidak langsung melalui media 
perantara. Data sekunder umumnya berupa bukti, catatan atau laporan yang telah tersusun dalam arsip 
(data dokumenter) yang dipublikasikan dan yang tidak dipublikasikan. Data sekunder pada penelitian 
ini diperoleh dari laporan keuangan dalam bentuk neraca dan laporan laba rugi pada perusahaan PT 
Ultrajaya Milk Industry Tbk periode tahun 2013 sampai 2022.  

 
HASIL DAN PEMBAHASAN 
Perbandingan Cross Section Periode 2013-2022 PT Ultrajaya Milk Industry Tbk dengan Rata-
rata Industri 

Analisis Cross Section adalah perbandingan data keuangan suatu perusahaan dengan 
perusahaan atau industri sejenis. Akan bermanfaat untuk melihat prestasi perusahaan relatif terhadap 
industri bisa menentukan juga posisi keuangan atau prestasi kinerja keuangan perusahaan tersebut 
apakah diatas rata-rata atau dibawah rata-rata industri. 
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A. Rasio Likuiditas  
Tabel 1.4 Hasil Perbandingan Rata-Rata Industri Rasio Likuiditas 

 PT. Ultrajaya Milk Industri Tbk Rata-rata rasio Industri 
Rasio Current ratio Cash Ratio Current ratio Cash Ratio 
2013 247,01% 96,50% 198,73% 116,47% 
2014 334,46% 99,66% 233,77% 59,17% 
2015 374,55% 151,19% 230,00% 66,45% 
2016 484,36% 256,33% 261,93% 84,40% 
2017 419,19% 258,39% 239,45% 79,99% 
2018 439,81% 227,39% 242,60% 81,06% 
2019 444,41% 244,00% 263,88% 97,93% 
2020 240,33% 70,88% 258,99% 80,11% 
2021 311,26% 102,72% 215,05% 75,88% 
2022 317,00% 85,71% 232,41% 66,77% 

 
     Sumber: data yang diolah penulis (2024) 

Rasio Lancar PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk meningkat dari 2013 hingga 2018 dan selalu berada di 
atas rata-rata industri. Pada 2013, rasio ini adalah 247,01% (di atas rata-rata 198,73%), dan terus 
meningkat hingga 484,36% pada 2016 (di atas rata-rata 261,93%). Rasio ini tetap tinggi hingga 2018 
dengan nilai 439,81% (di atas rata-rata 242,60%).  

Rasio Lancar PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk pada 2019 adalah 444,41%, lebih tinggi dari 
rata-rata industri 263,88%. Namun, pada 2020 turun menjadi 240,33%, di bawah rata-rata industri 
258,99%. Pada 2021 dan 2022, rasio ini kembali naik menjadi 311,26% dan 317,00%, masing-masing 
di atas rata-rata industri 215,05% dan 232,41%. 

Rasio Kas meningkat dari 2013 hingga 2019, dengan nilai di atas rata-rata industri dari 2014 
hingga 2019. Pada 2020, rasio ini turun menjadi 70,88%, di bawah rata-rata industri 80,11%. Pada 2021 
dan 2022, rasio kas kembali naik menjadi 102,72% dan 85,71%, masing-masing di atas rata-rata industri 
75,88% dan 66,77%. 
 
B. Rasio Solvabilitas 

Tabel 1.5 Hasil Perbandingan Rata-Rata Industri Rasio Solvabilitas 
 PT. Ultrajaya Milk Industri Tbk Rata-rata rasio Industri 
Rasio DAR DER DAR DER 
2013 27,37% 38,18% 47,72% 108,19% 
2014 22,35% 28,78% 45,65% 103,62% 
2015 20,97% 26,54% 45,61% 106,17% 
2016 17,69% 21,49% 43,44% 101,61% 
2017 18,90% 23,30% 77,28% 51,36% 
2018 14,06% 16,35% 32,85% 35,78% 
2019 14,15% 16,54% 62,31% 42,18% 
2020 45,38% 83,07% 49,63% 124,38% 
2021 30,63% 44,15% 45,94% 118,77% 
2022 21,06% 26,68% 44,59% 119,67% 
 

      Sumber: data yang diolah penulis (2024) 
Rasio DAR (Debt to Asset Ratio) dan DER (Debt to Equity Ratio) PT. Ultrajaya Milk Industry 

Tbk menunjukkan tren penurunan dari tahun 2013 hingga 2019. DAR mengalami penurunan bertahap, 
berada di bawah rata-rata industri sepanjang periode tersebut, dengan nilai menurun dari 27,37% pada 
tahun 2013 menjadi 14,15% pada tahun 2019. Pada tahun 2020 hingga 2022, meskipun DAR sedikit 
meningkat, rasio ini tetap berada di bawah rata-rata industri, dengan nilai masing-masing sebesar 
45,38%, 30,63%, dan 21,06%.  

Sementara itu, DER juga menunjukkan penurunan yang konsisten dari 38,18% pada tahun 2013 
menjadi 16,54% pada tahun 2019, selalu berada di bawah rata-rata industri. Pada tahun 2020, DER naik 
menjadi 83,07%, tetapi tetap di bawah rata-rata industri. Kemudian, pada tahun 2021, DER adalah 
44,15%, dan turun lagi menjadi 26,68% pada tahun 2022, tetap berada di bawah rata-rata industri. 
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C. Rasio Profitabilitas 
Tabel 1.6 Hasil Perbandingan Rata-Rata Industri Rasio Profitabilitas 

 PT. Ultrajaya Milk Industri Tbk Rata-rata rasio Industri 
Rasio ROA ROE ROA ROE 
2013 11,57% 16,14% 14,94% 35,25% 
2014 9,99% 12,87% 13,87% 31,95% 
2015 14,60% 18,48% 14,26% 33,41% 
2016 16,34% 19,85% 15,78% 37,50% 
2017 13,68% 16,87% -29,46% 60,80% 
2018 12,56% 14,61% 14,66% 33,21% 
2019 15,62% 18,25% 23,18% 22,37% 
2020 12,56% 23,00% 21,52% 58,55% 
2021 17,17% 24,75% 12,21% 33,17% 
2022 13,03% 16,50% 6,75% 25,40% 

 
Sumber: data yang diolah penulis (2024) 
Berdasarkan data, rasio ROA dan ROE PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk menunjukkan variasi 

dalam performa jika dibandingkan dengan rata-rata industri. Untuk ROA (Return on Assets), 
perusahaan ini mengalami fluktuasi kinerja dari tahun 2013 hingga 2019. Pada 2013 dan 2014, ROA 
berada di bawah rata-rata industri dengan nilai masing-masing 11,57% dan 9,99%. Namun, antara 2015 
dan 2017, ROA meningkat dan sempat melampaui rata-rata industri, mencapai puncaknya pada 16,34% 
di 2016. Pada 2018 dan 2019, ROA kembali turun di bawah rata-rata industri, dengan nilai 12,56% dan 
15,62%.  

Meski begitu, dari 2020 hingga 2022, ROA menunjukkan pemulihan, dengan nilai 17,17% pada 
2021 dan 13,03% pada 2022, keduanya di atas rata-rata industri. Sementara itu, ROE (Return on Equity) 
umumnya berada di bawah rata-rata industri dari 2013 hingga 2019, meskipun sempat mencapai nilai 
tertinggi 19,85% pada 2016. Namun, dari 2020 hingga 2022, ROE mengalami peningkatan signifikan 
dan berada di atas rata-rata industri, dengan nilai 23,00% pada 2020, meskipun turun menjadi 16,50% 
pada 2022. Secara keseluruhan, meskipun terdapat fluktuasi, PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk 
menunjukkan peningkatan dalam kinerja keuangan, terutama dalam dua tahun terakhir untuk kedua 
rasio tersebut. 

 
Pembahasan 

Berdasarkan analisis rasio keuangan PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk untuk periode 2015-2019, 
kesimpulan yang dapat diambil adalah sebagai berikut: 
1. Rasio Likuiditas menunjukkan fluktuasi, dengan Current Ratio meningkat signifikan dari 247,01% 

pada 2013 menjadi 484,36% pada 2016, lalu menurun menjadi 240,33% pada 2020, sebelum 
kembali meningkat menjadi 317,00% pada 2022. Cash Ratio juga mengalami variasi, mencapai nilai 
tertinggi 258,39% pada 2017, namun menurun tajam menjadi 70,88% pada 2020, dan kemudian 
meningkat menjadi 85,71% pada 2022. 

2. Rasio Solvabilitas menunjukkan penurunan pada Debt to Asset Ratio (DAR) dari 27,37% pada 2013 
menjadi 14,15% pada 2019, dengan lonjakan menjadi 45,38% pada 2020, sebelum menurun lagi 
menjadi 21,06% pada 2022. Debt to Equity Ratio (DER) juga menurun dari 38,18% pada 2013 
menjadi 16,54% pada 2019, mengalami kenaikan signifikan menjadi 83,07% pada 2020, sebelum 
menurun menjadi 26,68% pada 2022. 

3. Rasio Profitabilitas menunjukkan fluktuasi, dengan Return on Assets (ROA) yang bervariasi dari 
11,57% pada 2013, meningkat hingga 16,34% pada 2016, sebelum menurun menjadi 13,03% pada 
2022. Return on Equity (ROE) juga mengalami fluktuasi, mulai dari 16,14% pada 2013, meningkat 
menjadi 19,85% pada 2016, dan mencapai 24,75% pada 2021, sebelum menurun menjadi 16,50% 
pada 2022. 

Secara keseluruhan, meskipun ada fluktuasi dalam berbagai rasio, PT. Ultrajaya Milk Industry 
Tbk menunjukkan performa yang bervariasi dalam aspek likuiditas, solvabilitas, dan profitabilitas 
selama periode yang dianalisis. 
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KESIMPULAN 
Berdasarkan kinerja keuangan PT. Ultrajaya Milk Industry Tbk untuk periode 2013-2022, dapat 

disimpulkan bahwa rasio likuiditas perusahaan menunjukkan fluktuasi namun dengan kecenderungan 
kenaikan, dan rasio ini lebih tinggi dibandingkan dengan perusahaan sejenis, yang menandakan 
kesehatan likuiditas yang baik dan kelancaran dalam likuidasi. Rasio solvabilitas juga mengalami 
fluktuasi dengan kecenderungan kenaikan, namun masih lebih rendah dibandingkan rata-rata industri, 
menunjukkan bahwa perusahaan lebih bergantung pada dana sendiri ketimbang utang untuk pendanaan. 
Sementara itu, rasio profitabilitas menunjukkan fluktuasi dengan kecenderungan penurunan, dan rasio 
ini lebih rendah dibandingkan rata-rata perusahaan sejenis, mengindikasikan bahwa keuntungan yang 
diperoleh PT. Ultrajaya masih relatif rendah. 
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